Halvetiyye Amasya’ya her ne kadar Pîr İlyas ile girmişse de
Halvetîliğin Osmanlı topraklarında yayılışı daha çok bu tarikatın
“pîr-i sânî”si kabul edilen Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin (ö. 868/1464)
halifeleri tarafından gerçekleştirilmiştir. Şirvânî’nin halîfele rinden
Habîb-i Karamânî (ö.902/1496), Karaman, Ankara, Amasya ve Si-
vas çevrelerini bizzat dolaşarak tarikatını yaymağa çalışmış, yetiştir-
diği müritleriyle Amasya ve çevresinde hizmetlerinin devam etme-
sini sağlamıştır. Karamânî’nin Amasya’da Hızır Paşazâde Mehmed
Paşa’nın (ö. 890/1485) yaptırdığı Mehmed Paşa Tekkesinde başlattığı
irşat faaliyeti, halefleri tarafından XVI. yüzyıl sonlarına kadar devam
ettiril miştir. Yine Karamâni’nin Amasya’daki bir başka halifesi el-
Hâc Hızır-ı Amâsî’nin başlattığı bir silsile, daha sonra Şemsiyyenin
doğmasını sağlamıştır.

kolundan gelen Halvetîlere mahsus bir tekkedir. Tekke Pîr İlyas
Halvetî’ye ait türbenin kuzeyinde Yakub Paşa Konağında bulunmakta-
dır.10 Bu tekkeyi 815/1412 senesinde Osmanlı emirlerinden Ankara
Beylerbeyi Pazarlıoğlu Yâkub Paşa, Müftü Gümüşlüzâde Abdurrah-
man Çelebi için yaptırıp vakfetmiştir. Zilkade 815/Şubat 1413 tarihli
vakfiyesi Amasya Kadısı Sarı Kadı lakaplı Mevlânâ Rükneddin Mah-
mud tarafından tescil edilmiştir.

Daha son-
raki yüzyıllarda Osmanlı coğrafyasında inşa edilen Halvetî tekkelerin-
de bu plan şemasının devam ettirilmemesi şaşırtıcıdır.16

2. Şamlar Tekkesi: Şamlar Mahallesindeki İlyas Ağa Camii (Şam-
lar Camii) civarındadır. Şehrin ileri gelenlerinden Hoca el-Hâc Sâlih
Çelebi tarafından 951/1544 yılında yaptırılmış ve vakıfları tanzim
edilmiştir. Halvetiyyeden pek çok kişi burada şeyh olmuştur. Bunların
en meşhurlarından birisi Salih Efendidir. Salih Efendi keramet sahibi

14 Abdizâde Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, İstanbul 1330-1332, c. I, s.

Şeyh buna küsüp, yap-
makta olduğu bütün vazifeleri bırakarak inzivaya çekilmiştir. Türbesi
ikamet ettiği Şehre Küstü mahallesindedir.19 Şeyhin vefatından sonra
makamına halifesi Derviş Ali Halvetî geçmiş, bundan sonra ise Şeyh
Ahmed Efendi posta oturmuştur.20 Şehre Küstü Tekkesi son şeyh Ah-
med Efendi’den sonra 1241/1826 tarihine kadar ayakta kalabilmiştir.21

4. Kuşbaz Tekkesi: Yakup Paşa dairesinin doğu tarafında olan tek-
kenin yeri, bugün Çilehane Camii’nin doğu tarafındaki meydana ba-
kan bir yerdedir. Kuşbaz Tekkesi 961/1554 yılında, Amasya’daki Hal-
vetiyye şeyhlerinden Yâkub Efendi tarafından kurulmuş ve vakıfları
tanzim olunmuştur. Yâkub Efendi, ömrünün sonuna kadar bu tekke-
de irşad postuna oturmuş, ondan sonra ise Şeyh Abdurrahman Efen-
di, II.

Hızır Paşa Tekkesi: Yeri eski Şamice Mahallesinde olup bu-
günkü Gökmedrese Mahallesindeki Gökmedrese Camii’nin batı ta-
raflarına düşmektedir. Yörgüçpaşazâdelerden Beylerbeyi Hızır Paşa
tarafından 971/1564 senesinde, Kanûnî devrinin sonlarına doğru
kurulmuş ve vakıfları da tanzim olunmuştur. Bu tekkenin ilk şeyhi
“Molla Şeyh” diye meşhur olan İlyas Efendi’dir.23 Bu tekkede önce,
meşhur âlimlerden ve Halvetî şeyhlerinden Molla Şeyh İlyas Efendi
şeyhlik yapmıştır. Bunun vefatıyla bugün Amasya’nın batı tarafındaki
mezarlığa ismini veren Memi Dede Mehmet Efendi tekke şeyhi ol-
muştur. Bundan sonra oğlu İbrahim Efendi, meşhur âlimlerden Hü-
sameddin Efendi, Mustafa Efendi, meşhur vaizlerden Hasan Efendi,
bunun oğlu Mehmet Efendi sırasıyla bu tekkede şeyh olmuşlardır.
Tekke 1730 yılında yandığından, tamamen kaybolmuş ve yeri tespit
edilememiştir.24

6. Çevikçe Tekkesi: Mehmet Paşa Mahallesindeki Pîrler Türbesi-
nin yakınlarında bulunan Çilehane (Yakup Paşa) Tekkesinin batı tara-
fındadır. Değerli kâğıt yapımında mahir olan ve Çevikçe diye bilinen
Şemseddin Mehmed Kırtâsî tarafından 831/1428 yılında yaptırılmıştır.
Meşihatı Halvetîlere tahsis edilmiş, idaresi de baninin kendi oğullarına
verilmiştir. Tekke birçok defa harap olup tamir görmüştür. 1088/1677
tarihinde yine harap bir vaziyette iken, Şeyh Süleyman Efendi bura-
yı tamir ettirerek şeyhliğini de üzerine almıştır.25 1099/1688 senesi
olaylarına karıştığı gerekçesiyle tekkenin şeyhliğinden uzaklaştırıla-
rak yerine Ömer Efendi getirilmiş, 1729’da da Hüseyin Efendi şeyhlik
görevini üstlenmiştir.26

1180/1766 yılında Sinaniyyeye bağlı Şeyh Hasan Efendi’nin postni-
şin olmasıyla tekkedeki tarikat faaliyetleri canlanmıştır. Hasan Efendi’nin
de 1209/1795’de vefat etmesi üzerine Mehmed b. Ali ve İsmail b. Ah-
med adlarındaki şahıslar tekkenin meşihatını birlikte yürütmüşlerdir.
Ancak bir süre sonra ehil olmadıkları görülünce vazifeden el çekmişler-
dir. İsmail b. Ahmed’in yerine Hasan el-Halvetî’nin halifelerinden Şeyh

23 Abdizâde, Amasya Tarihi, c.

8. Sâdeddin Tekkesi: İçeri şehirde, bugünkü Hatuniye Mahalle-
si’nde Meydan Kapısı civarında, (Hatuniye Mahallesi İstasyon köp-
rüsü girişi tarafı) Ahi Sadeddin Mahallesinde olup Sadi Efendi tara-
fından 871/1467 yılında yaptırılmış, vakıfları düzenlenmiştir. En son
1260/1844 yılında yıkılmadan önce şeyhlik yapan zat, Halvetîlerden
Şeyh el-Hâc Müştak Efendi (ö.1260/1844) idi. Buranın daha önce
hangi tarikat mensupları elinde bulunduğu belirtilmemektedir.30

9. Hoca Sultan Tekkesi: Eski Darüsselam Mahallesinde, bugün
Fethiye Mahallesi civarında bulunmaktadır.

Amasya’nın en eski Halvetiyye Dergâhı olan Gümüşoğlu Tek-
kesinde daha sonraki dönemde mütevelli Abdullah Efendi (ö.1215/
1800), oğlu Şeyh Ali Efendi, daha sonra bunun çekilmesiyle yerine
Seyyid Hâfız Abdullah Efendi mütevelli olmuş, türbedar Seyyid Ah-
med Efendi’nin 1223/1808’de vefatıyla Hafız Ahmed Efendi türbe-
darlık vazifesini de üstlenmiştir. Bundan sonra Seyyid Ömer Efendi
(ö.1247/1831), Seyyid Mehmed Efendi (ö.1275/1859), Seyyid Abdul-
lah Efendi (ö.1280/1864) ve nihayet Şeyh Mansur Efendi (ö.1284/1867)
mütevelli ve türbedar olarak görev yapmıştır.39

11. Ehlullah Tekkesi: Hızır Paşa mahallesinde bulunan tekke,
Meydan Ağası diye meşhur olan Amasya mütesellimi el-Hâc Hızır
Ağa tarafından 1064/1654 senesinde, Ok Meydanı civarında yap-
tırılmıştır. Bu zaviyede Habilzade Ehlullah Efendi 1698 yılına kadar
şeyhlik yaptığı için “Ehlullah Tekkesi” diye meşhur olmuştur. Burada
diğer Halvetiyye şeyhlerinden Yahya Efendi ve Hamamcızade Meh-
met Efendiler şeyhlik yapmışlardır.40

12. Kutub Tekkesi: Halk tarafından İmaret ardı diye bilinen Hacı
İlyas Mahallesinde olup Sultan Bayezid Camii’nin batı kapısının açıl-
dığı sokağın içerisindedir. 1018/1609 senesinde, Kutub Dede diye bi-
linen, Şeyh Ahmed Halvetî tarafından yaptırılmış ve adına vakıflar
tanzim edilmiştir. Tekkenin banisi aynı zamanda şeyhliğini de üstlen-
miştir.

13. Mehmed Paşa Tekkesi: Amasya Mehmed Paşa Câmii civarın-
da Mehmed Paşa tarafından Habib-i Karamânî için 890/1485 sene-
sinde yaptırılmıştır.43 Yapı bir külliye tarzında inşa edilmiş olup için-
de tekke, medrese, türbe, imarethane ve cami bulunmaktadır. Tek-
ke Mehmet Paşa Mahallesindedir. Habib-i Karamânî’nin vefatından
sonra halifesi İmamzade Seydi diye tanınan Seyyiüddin Ali Halvetî
tekkenin şeyliğini yapmıştır.44 Daha sonra Habib-i Karamanî’nin
oğlu Hasan Efendi, ondan sonra da Yamak Şeyh diye tanınan Meh-
met Efendi şeyh ve mütevelli olmuşlardır. Mehmet Efendi’nin 1554
yılında İstanbul’a gidişinden sonra tekkenin şeyhliği Ömer Efendi,
Mehmet Efendi (ö.1078/1667), Abdurrahman Efendi (ö.1107/1696),
Ömer Çelebi Efendi (ö.1151/1738), Mehmet Çelebi ve Ahmet Çelebi
tarafından deruhte edilmiştir.45 Mehmed Paşa Tekkesine 1296/1879
tarihinde Kafkas muhacirleri yerleştirildiği için tekke hususi ev haline
gelmiş, aslî görevine bir daha dönememiştir.46

Türbe caminin doğu tarafında Mehmet Paşa’nın türbesinin yanında
hususi bir yerdedir. Yanında halifesi Seydi Halife’nin kabri de bulun-
maktadır. Türbeyle beraber yapının içerisinde sağlık ocağı da olan bir
imarethane bulunmaktadır. Kompleksin en önemli yapısı camidir. T
planlı caminin asıl ibadet mekânı kare biçimlidir ve yüksek tavanı sekiz-

43 Niğde’nin Ortaköy kasabasında doğan Habib-i Karamânî (ö. 903/1497), ilim tahsilini ta-
mamladıktan sonra Sultan Rükneddin Medresesinde müderrislik yapmıştır. Müderrislik hiz-
metini sürdürürken Seyyid Yahya-yı Şirvânî’nin huzuruna varıp kendisine intisap etmiş, on
iki sene hizmetinde bulunmuştur. Seyyid Yahya-yı Şirvânî’den Halvetiyye icazeti ve hilafeti
alarak Anadolu’ya gönderilmiştir.

1495 yılında kargir ve gayet sağlam bir
şekilde yapılmıştır. Odaları gayet güzel ve geniştir. 60 akçe derecesinde
olan bu medresede pek çok şahsiyet müderrislik yapmıştır. 47

14. Müftüoğlu Tekkesi: Müftüoğlu Tekkesi, XVII. yüzyılda inşa
edilmiş bir yapıdır. 1012/1603 senesinde Amasya Müftüsü Tâceddin
Efendizâde Ahmed Efendi tarafından yaptırılmış fakat 1099/1688 sene-
sinde yanmıştır. Bu yüzden nerede yapıldığı bilinmemektedir. Hüse-
yin Hüsâmeddin bu tekkenin Halvetîlere ait olduğunu tereddütle bir-
likte söylemesine rağmen, şeyhlik makamında Aziz Mahmud Hüdâyî
Efendi’nin halifesi Ali Efendi ve ondan sonra da sırasıyla Mustafa Efendi,
Ramazan Efendi ve Yakub Efendi’nin bulunduğunu kaydetmektedir.
Buradan mezkûr tekkenin, Halvetiyye için inşâ edildiği fakat Celvetiy-
yeye mensup şeyhler tarafından faaliyet gösterildiği anlaşılmaktadır.48

15. Mahmud Çelebi Tekkesi: Tekke bugünkü Hatuniye Ma-
hallesindedir. Amasya’nın meşhur kadılarından Ammâdzâde Bed-
reddin Mahmud Çelebi tarafından 807/1404 senesinde yaptırılmıştır.
Anadolu’daki ilk Nakşbendiyye tekkesi olarak bahsedilen Mahmut
Çelebi Tekkesi, Mahmut Çelebi tarafından Amasya’ya teşrif eden
Şâh-ı Nakşbend Muhammed Bahaeddin’in halifelerinden Rukned-
din Mahmud Buharî adına yaptırılmıştır. Tekkenin şeyhliği de Ruk-
neddin Mahmud Buhari’ye verilmiştir.

1828 yılına kadar tekkede pek çok şeyh görev
almış ve en son eski müftülerden Gürcü Hacı Osman Efendi ilk önce
vekâleten sonra da asaleten şeyhlik görevini üstlenmiş, tekkede hatm-i
hâcegân duası yapmıştır.50

16. Ak Hasanoğlu Tekkesi: Sultan Bayezid Camisi’nin doğu ta-
rafında bulunan Abdullatif Efendi Kütüphanesi bitişiğine şehir Mü-
tesellimi Akhasanzâde el-Hâc Hâfız Hasan Ağa tarafından 1245/1829
yılında kendi adına izafetle yaptırılan tekkenin şeyhliğine, önce Sey-
yid Şeyh İbrahim Hakkı Efendi getirilmiş vefatıyla da halifesi Seyyid
Şeyh Mansur Efendi (ö.1283/1866) bu görevi üstlenmiştir. Mansur
Efendi’nin vefatından sonra Akhasanoğlu Tekkesi dershâne hâline
dönüştürülmüştür.51 1303/1886 tarihinde ise alt katı fervahâne, üst
katı ise medrese olmuştur.52

17. Nuhoğlu Tekkesi: Çeribaşı Mahallesinin doğu tarafında bu-
günkü Çeribaşı Camii civarındadır. Çorum Mezarlığı diye bilinen
mezarlığın altındaki yol üzerinde görülen vakıf mezarlığının yeridir.
Muhtemelen bugünkü Atatürk İlkokulu’nun yeridir.

Amasya
ve İstanbul arasındaki kültür hattı özellikle Halvetiyye şeyhleri ön-
cülüğünde hareketli ve iştiyaklı konuma gelmiştir. Pîr İlyas yerine
şeyhlik makamına geçen, kabri Amasya’da Saraçlar Çarşısı yanında
bulunan Abdurrahman Çelebi (ö. 827/1424), Zekeriya Halvetî, İğne-
cizade Safiyüddin Mahmud (Musa) Halvetî (ö. 893/1487-88), Habîb-i
Karamânî, Dâvud-ı Halvetî (ö.913/1507-08), Şeyh Seyyidüddin Ali
(ö. ?), Cemâliyye şeyhi Amasyalı Akbilek Bahşî Halife (ö. 930/1524),
Cemâliyye şeyhi Hayreddin Tokâdî Efendi (ö.931/1525), Sünbüliyye

binasının olduğu yerdeydi. Burada salih kişilerden Memi Dede’nin halifesi Kutup Dede diye
meşhur olan Şeyh Ahmet Halvetî’nin kabri bulunmaktaydı. Bkz. Budak, Amasya ve Halve-
tilik, s. 191.